Fourth doubt. How many heavens are there? On this theme there exist and have always existed many, many theses. St. Chrysostom in his fourth homily claims that there is only one and he sharply criticizes those who admit anymore⁵⁷. Nor am I convinced by the reply of St. Thomas who, on the question we are now examining at article four,⁵⁸ claims that by the expression "only one heaven" Chrysostom included all of the bodies, regardless of how many, which are located between earth and water. That is inadmissible since Chrysostom would be inconsistent in reproaching sharply those who allow more heavens when he himself allows them. Theodoret in his question 11 on Genesis⁵⁹ and Procopius in his comment on chapter I of Genesis⁶⁰ hold that there are two heavens, the firmament and the empyreum. John Damascene, l. II c. 6 holds that there are three: that of the air, that of the stars and another

sane non immerito. nam cum iidem dicunt solem, et stellas esse veros ignes, qua prudentia Deus posuisset luminaria in firmamento, hoc est ignem in glacie? et quomodo a tanto tempore vel aqua illa gelata non esset resoluta, et ignem illum non estinxisset, aut ipsa consunta ab igne fuisset? 4^a sententia est, firmamentum esse coelum sydereum et esse igneae naturae, unde etiam a graecis dicitur aether ab εθειν, idest comburere.⁴⁹

Huius sententiae est D. Basilius hom. 3 exam. ubi dicit firmamentum esse connexum, et continuum aeri isti, quem spiramus.⁵⁰

226v

Hanc sententiam duo sunt, quae valde probabile faciunt; unum, quod in ea conveniant nobiliores patres: et quamquam scholae Aristotelis reclamant: tamen scholae Platoniorum, et Stoicorum, et philosophorum aliorum omnes consentiunt, ipso Aristotele teste l. 2 coeli cap. 7.⁵¹ Alterum est, quod secundum hanc sententiam possumus facillime, et simplicissime intelligere textum scripturae. hinc enim habemus, p^o. vere firmamentum factum esse 2^a die. nam p^a. die non erat ignis. alioquin etiam lux fuisset. habemus 2^o firmamentum non esse factum ex nihilo sed ex materia primo die creata. nam ex ipsa aqua per extensionem fecit Deus firmamentum.⁵² habemus 3^o. In firmamento optime Deum posuisse luminaria: ubi enim naturalius ponerentur ignes stellarum, quam in regione ignis? habemus 4^o unum firmamentum, tanquam parietem separare aquas ab aquis. nam si ponas non esse elementum ignis, sed aerem extendentem se usque ad aquas superiores; tunc nullum erit firmamentum separans aquas ab aquis. Nos per aerem videmus quotidie aquas transire, ascendere in vaporibus, et descendere in pluviis. si vero ponas elementum ignis, et praeterea alia corpora superiora. tunc firmamentum dividet aquas superiores non ab aquis inferioribus, sed ab igne.⁵³